
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  99Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 59/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/100734
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Limoeiro do Ajuru/PA, no 
período de 07/02 a 09/02/2023 onde irá cumprir agenda de participação 
na Conferência Municipal dos direitos da criança e do adolescente.
Classificação Orçamentária:
08.422.1505.8402 01500000001 253.908 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 60/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/99228
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, JOSÉ RAIMUNDO SOUSA DE FARIAS, Mat. 55209187/1, Cargo So-
ciólogo, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, MAT. 5946524/3, Car-
go Assessor e GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, MAT. 
5946562/2, Cargo Assessor Especial I, que se deslocarão aos municípios 
de Santa Luzia do Pará e Bragança, para Acompanhamento do Programa 
de Qualificação no período de 26/01 à 29/01/2023.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 0150000000100 6357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 61/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/98791
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (MEIA meia) diárias PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO:
Antônio Carlos Costa Sena, MAT. 57192835-1, Cargo Assistente Social, 
Luiz Carlos Figueiredo da Silva, MAT. 54191320/2, Cargo Sociólogo, Pau-
lo Sérgio de Souza Nascimento, Mat. 5946524/3, Cargo Assessor, que se 
deslocarão para o município de Ponta de Pedras/PA, no dia 30/01/2023 
para realizar visita de campo junto aos representantes do Banco Mundial, 
para conhecer a execução in loco do Programa Primeira Infância no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01500000001006357 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 62/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/91334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, MAT. 80015508/1, Cargo Secretário Execu-
tivo, que se deslocará ao Município de Acará/PA, no período de 15/02 a 
18/02/2023 onde irá cumprir agenda de formação de assessoramento jun-
to ao Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01500000001006357 253.908 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 63/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/89822
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, MAT. 80015508/1, Cargo Secretário Executi-
vo, que se deslocará para os Municípios de de Primavera e Quatipuru/PA, 
no período de 07/02 a 11/02/2023 onde irá cumprir agenda de formação 
de assessoramento junto ao Conselho Municipal de Direito da Criança e 
do Adolescente e participação na Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01500000001006357 253.908 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 64/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/79441
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Regina Guadalupe dos Santos Moraes, MAT. 3193926/1, Cargo Professora, 
que se deslocará ao Município de Barcarena/PA, no período de 13/02/2023 
a 17/02/2023, realizar fiscalização dos Cursos de Qualificação Social e 
Profissional no referido município, em execução pela ABRADESA, confor-
me Contrato Administrativo nº 069/2022/SEASTER, Fiscal de Contrato da 
ABRADESA. Cujo motorista Luiz Otavio Santana Lima, MAT. 5596882/1 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 57/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/78926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Regina Guadalupe dos Santos Moraes, MAT. 3193926/1, Cargo Professora, 
que se deslocará do Município de Belém/PA, para o Município de Acará/PA, 
no período de 06/02 a 10/02/2023, para realizar fiscalização dos Cursos de 
Qualificação Social e Profissional no referido município, em execução pela 
ABRADESA, conforme Contrato Administrativo nº 069/2022/SEASTER, 
(Fiscal de Contrato da ABRADESA. Cujo o Motorista Marcos Antônio Costa 
de Aquino, MAT.3542691/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de janeiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 56/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/49942
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Margarida Sousa de Oliveira CPF: 453.963.292-20, Cargo Conselheira 
Estadual – Titular, Edenilza Borges Siqueira CPF: 450.140.192-34, Car-
go Conselheira Estadual – Suplente, Helaine Rosy da Costa Silva CPF: 
674.016.352-91, Cargo Conselheira Estadual – Suplente, Rozeleide Mafra 
Reis CPF: 356.524.202-78, Cargo Conselheiro Estadual – Titular e Zózimo 
Raimundo Araújo de Sousa CPF: 140.457.022 -53, Cargo Conselheiro Es-
tadual, que se deslocarão no trecho Ananindeua e Marituba para Belém/
PA, no período de 27/02/2023 a 03/03/2023, para Participar da Reunião de
Comissão, Reunião do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Assis-
tência Social/FONACEAS, Ordinária do Conselho Estadual de Assistência 
Social e Oficina de Nivelamento de Conselheiros e Técnicos da SEASTER.
Classificação Orçamentária:


